ПРОТОКОЛ
Совещания прокурора Воскресенского района с работниками органов местного самоуправления муниципального района, руководителями учреждений и организаций, представителями общественных организаций.
-
 8 декабря 2015 года
Малый зал администрации МР
Присутствовали 58 чел.

С анализом законности в сфере борьбы с коррупцией выступил прокурор Воскресенского района, старший советник юстиции А.Ф. Солонин
Ежегодно 9 декабря отмечается День борьбы с коррупцией, учрежденный Генеральной Ассамблеей ООН.
В своем выступлении прокурор проинформировал присутствующих о результатах деятельности в сфере противодействия коррупции, разъяснил отдельные положения Федеральных законов.
В ноябре 2015 года принят федеральный закон Российской Федерации  N 303-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации". В целях противодействия коррупции на глав муниципальных образований и депутатов представительных органов МО распространяются установленные  законом  «О коррупции» запреты, ограничения и требования. Запрет на открытие иностранных счетов теперь касается глав местных администраций, депутатов представительных органов муниципальных районов.
Также прокурор района озвучил выявленные нарушения антикоррупционного законодательства и необходимость работать строго в рамках закона.
Участники мероприятия отметили важность таких встреч для решения возникающих в районе проблем.

Председатель собрания						Н.П. Зайцева
Секретарь собрания						Л.Н. Аринина

В преддверии этого дня  хотелось еще раз поднять вопрос борьбы с коррупцией, т. к. собравшиеся в зале муниципальные служащие занимаются, в том числе и оказанием муниципальных услуг.
Обращаю ваше внимание на качество предоставляемых справок о доходах, расходах и обязательствах имущественного характера на себя, на своего супруга (супруги) и несовершеннолетних детей. В настоящее время имеется наработанная судебная практика по рассмотрению таких дел. Предусмотрена мера ответственности у работника за не предоставление или некачественное заполнение справки, это является основанием для работодателя о расторжении трудового договора с работником.
Необходимо действовать строго в рамках закона, в соответствии с административными регламентами при оказании муниципальных услуг, особенно на должностях связанных с коррупционными рисками, например при выделении земельных участков.
Большая просьба сообщать о нарушениях природоохранного законодательства, о незаконной разработке недр.
Тема борьбы с коррупцией неоднократной поднималась Президентом РФ В.В. Путиным. Вновь прозвучала она в ежегодном Послании Президента.
В заключении совещания все желающие имели возможность задать свои вопросы.

Председатель собрания						Ю.С. Саакян
Секретарь собрания						Л.Н. Аринина